de quibus mater que scripta erit per manum scribe missi de Venecijs mittatur Venecias cum medietate zornalium dicti temporis, ut cum ipsis zornalibus et matre possint hic uideri ordinate et presto rationes nostri communis et ut possit prouideri sicut erit necessarium pro utilitate et bono nostri communis. Alia uero mater et alia zornalia remanere debeant pro omni bono respectu deinde. Matres uero et zornalia que incipientur de MCCCLXXXVI die primo mensis Marcij durare debeant per annos duos et in fine dictorum duorum annorum solidari debeant et mitti Venecias per modum predictum et sic successiue fiat de duobus in duos annos et si consilium etc. 55

Et quia mittendo dictum scribam de Venetijs et seruando dictam regulam non erunt necessarij in dicta camera tot scribe, quot sunt ibi ad presens, scribatur et mandetur duche consiliarijs et capitaneo Crete et uni ex camerarijs per texeram quod per ipsos uel maiorem partem prouidere debeant de cassando de dicta camera omnes illos scribas qui non erunt necessarij pro alleuiando commune nostrum ab expensis quantum fieri poterit intelligendo hoc etiam de cancellario camerariorum nostrorum deinde si dicto collegio uidebitur. 60  
65

Insuper ut dictus ordo et pars habeat bonum effectum committatur et mandetur camerarijs deinde quod quam citius esse poterit mittere debeant Venetas exemplum matris omnium afflictuum nostri communis ita quod quando mittentur quaterni rationum possit uideri si erunt bene exacti omnes introitus communis nostri deinde. 70

Item ut possint melius uideri et distinctius rationes predicte, mandetur duche et consiliarijs Crete et omnibus alijs rectoribus insule Crete presentibus uel qui se reperientur per tempora quod quando ipsi incantabunt datia, ipsi totis uiribus incantare ea debeant per modum quo termini ultimi ipsorum daciorum compleant ad finem mensis Februarij de MCCCLXXXV ut matres melius possent solidari et specialiter de dicto millesimo in quo solidari debent ut superius dictum est. Et iniungatur in commissionibus omnium rectorum nostrorum insule quod quando incantauerint et deliberauerint datia locorum sibi commissorum quam citius esse poterit per plures manus scribere debeant dominio pro quanto incantata et delibera erunt datia supradicta et pro quanto tempore ut officiales nostri rationum possint scire et uidere quando examinabunt quaternos, si rationes erunt ordinate notate et solidate. De parte 75.—De non 4.—Non sinceri 7. 75  
80  
83

## 36

\*Ἐπιβάλλεται φόρος 1% μεσιτείας ἐπὶ πάντων καὶ τῶν ἐμπορευμάτων τῶν πωλουμένων ἐν Μεθώνῃ καὶ Κορώνῃ, ὡς ἐν Κρήτῃ καὶ Εύβοιᾳ, δοτις ἐπιβαρύνει ἐξ ἡμισείας πωλητὴν καὶ ἀγοραστήν.

\*Ο φόρος οὗτος δὲν ἀποβλέπει τὴν λειανικὴν πώλησιν, οὔτε τὰ ἀναψυκτικὰ τὰ πωλούμενα εἰς

τοὺς ναυτικούς, οὐτε τὰ εῖδη τὰ πωλούμενα καὶ ἀγοραζόμενα ὑπὸ τῶν δουλοπαροίκων μεταξύ των.  
Ὑποχρεοῦνται οἱ μεσῖται νὰ καταγράφωσιν ἐντὸς τριῶν ἡμερῶν πάσας τὰς πράξεις των, ἐν ἐναντίᾳ  
περιπτώσει ἐπιβάλλονται ποιναί. Αἱ ἄνευ μεσιτῶν ἀγοραπωλησίαι καταγράφονται ἐπίσης ἐντὸς  
τριῶν ἡμερῶν. Ἡ παράλειψις συνεπάγεται ποινάς. Ἀκολουθοῦσι καὶ ἄλλαι διατάξεις, δι' ὧν ἀπο-  
τρέπεται ἡ καταστρατήγησις τοῦ νόμου περὶ μεσιτειῶν. Ο φόρος μισθοῦται διὰ πλειοδοτικῆς  
δημοπρασίας καθὼς καὶ ἡ ἐπαλήθευσις τῶν μέτρων καὶ σταθμῶν. 1384, Μαΐου, 17.

**Missetaria Coroni et Mothoni.**

Fo 123r Millesimo trecentesimo LXXXVIII, die XVII Maij.

Capta. Cum in ciuitatibus nostris Candide et Nigropontis soluatur missetaria de omnibus rebus et mercationibus que fiunt in locis predictis et in locis nostris Coroni et Mothoni ubi fiunt multe mercationes, nichil soluatur de missetaria et 5 commune nostrum sustineat et sustentaturum sit multas et multas expensas pro suluentione et bono dictorum locorum et propterea necessarium sit alleuiare ipsum nostrum commune a tot et tantis expensis in quantum possibile est; uadit pars quod a die proclamationis infrascripte partis fiende in antea, soluatur una pro centenario pro missetaria de omnibus rebus et mercationibus que uendentur 10 in locis predictis et eorum districtibus de qua una pro centenario uenditor soluat medietatem et emptor aliam medietatem. Et de huiusmodi missetaria misseta habeat quartum et reliquum commune. Et non intelligantur in hoc res que uendentur ad minutum nec res que ementur pro refreshamentis nauigiorum, nec etiam res quas uillani dictorum districtuum emunt et uendunt intra se.

15 Item quod quilibet misseta teneatur facere scribi ordinate quodlibet mercatum quod faciet infra terciam diem, postquam illud fecerit sub pena perpetue priuationis dicte missetarie et ultra hoc soluendi tantum quantum fuisset missetaria mercati non scripti, que pena diuidatur per tertium, unum tertium sit accusatoris, si accusator fuerit per quem ueritas habeatur et teneatur de credencia, 20 aliud tertium sit illius qui habebit dictam missetariam a communi. Et si accusator non fuerit diuidatur in duas partes, quarum una sit habentis missetariam a communi et altera sit communis.

Item si quis fecerit in locis predictis mercatum sine misseta, teneatur tam emptor quam uenditor facere scribi dictum mercatum infra terciam diem postquam illud fecerit in pena perdendi duplē missetariam mercati non scripti de qua pena accusator habeat tertium et teneatur de credencia, tertium ille qui habebit missetariam et aliud tertium sit communis.

Item quod quilibet emptor retinere debeat de precio mercationum et rerum quas emerit, partem que tanget uenditorem. Et teneatur ipse emptor soluisse 30 totam missetariam infra unum mensem, postquam mercantie uel res fuerint ponderate uel mensurate et factum precium sub pena soldorum duorum pro libra

totius missetarie. Cuius pene medietas sit habentis missetariam a communi et alia medietas sit communis. Et hoc intelligatur si emptor fuerit Venetijs uel habitator dictorum locorum. Si uero emptor esset forensis, debeat ipse forensis statim soluere partem suam missetarie, et habitator siue Venetus soluat ad terminum predictum. 35

Item si aliquis mercator latinus emisset aliquas mercantias in predictis districtibus Mothoni uel Coroni uel in alijs locis aut districtibus circumstantibus circumcirca per xxv milliaria teneatur ipse mercator dictas mercantias et ualorem earum facere scribi ordinate in quaterno missetarie infra terciam diem postquam fecerit conduci ipsas mercantias in locis predictis aut districtibus Coroni et Mothoni sub illa pena ad quam subiacent facientes mercatum sine misseta, et non faciunt illud scribi, que pena diuidatur prout continetur in parte predicta. Et teneatur etiam soluisse missetariam predictam infra unum mensem sub penis et condicionibus contentis in dicta parte facientium mercatum sine misseta et non facientium illud scribi. Intelligendo quod dictus terminus incipiat solum quando faciet conduci dictas mercantias in locis nostris predictis uel in districtibus eorumdem. Remanente mercatori parte missetarie que tangeret missetam. 45

Item ut non fraudetur dicta missetaria ordinetur quod omnes res et mercantie pro quibus debet solui missetariam ponderetur ad stateram communis publice ac juste ac legaliter per ponderatorem communis. Et si erunt mercantie mensurande similiter debeant publice et legaliter mensurari per mensuratorem ant mensuratores communis. Et ad hoc teneatur tam emptor quam uendor quando mercantie transferentur aut debuntur. Et si quis dabit aut accipiet mercationes aliter quam ut dictum est incurat tam ille qui dabit quam ille qui accipiet in illam penam in quam incurruunt facientes mercatum sine misseta et non faciunt illud scribi cum omnibus modis et condicionibus in dicta parte contentis. 55

Fo123<sup>to</sup> Capta. Item quod de predictis omnibus et singulis penis nec aliqua parte earum non possit fieri gratia, donum remissis, suspensis aut termini elongatio aliquo modo uel forma. 60

Item ut commune nostrum consequatur maiorem utilitatem et ut fraus in ipsa missetaria committi non possit debeat incantari, dari et deliberari dicta missetaria Coroni ad publicum incantum plus offerentibus per castellanum et consiliarios dicti loci uel per maiorem partem eorum qui dent et deliberent pro uno anno cum omnibus condicionibus antedictis. Et simili modo incantari et deliberari debeat missetaria Mothoni per castellanum et consiliarios Mothoni uel per maiorem partem ad publicum incantum plus offerentibus per unum annum cum omnibus modis et condicionibus antedictis. Et teneatur quilibet eorum qui habe-

bunt et accipient dictas missetarias soluisse in quatuor pagis, uidelicet infine  
 70 singularum trium mensium quartum et dedisse bonam et sufficientem plezariam  
 de incantu totius anni ut commune nostrum habeat drichtum suum. Et teneatur  
 predictus qui habuerit dictam missetariam tenere unum quaternum in quo scri-  
 bantur ordinate omnia mercata quem quaternum teneatur et debeat assignare in  
 75 capite anni in cancellarijs regiminum. Et antequam dicte missetarie incantentur  
 debeant per octo dies ante in locis solitis publicari. Et si consilium uel capitulare  
 esset contra predicta uel aliquid predictorum sit reuocatum quantum in hoc.

Item quia dicitur quod Mothoni non est ponderator nec mensurator pro  
 communi, scribatur castellano et consiliarijs Mothoni quod faciant incantari  
 pondus et passum communis ut ponderatores et mensuratores sint ita ibi pro  
 80 communi et cum illis modis, ordinibus et condicionibus quibus sunt Coroni.

Item ut omnia ordinate procedant scribatur castellanis Coroni et Mothoni  
 quod quilibet eorum in suis locis constituat missetas quo eis uidebuntur suffi-  
 cientes et boni pro missetarijs dictorum locorum.

84 De non 3 — non sinceri 10 — de parte alij.

### 37

Fo 124<sup>to</sup> 1ον Περὶ παραπομπῆς εἰς δίκην τοῦ τέως ταμίου Κρήτης Ἀνδρέου Τζάνε ποτὲ Λαυρεντίου, διὰ τὰς  
 πέντε πράξεις δι’ ἃς κατηγορεῖται τινὰς τῶν ὁποίων διέπραξε.

2ον Τιμωρία τοῦ Ἀνδρέου Τζάνε. Δεκαετής στέρησις πάντων τῶν ὀφφικίων, τῶν δώρων καὶ τῆς συμ-  
 μετοχῆς του εἰς τὴν διοίκησιν τῆς Κρήτης καὶ ἀπόδοσις ὑπερπύρων 266 εἰς τὸ δημόσιον. Τῶν  
 ποινῶν τούτων δὲν δύναται νὰ λάβῃ χάριν. 1384, Φεβρουαρίου 9.

### 38

1ον Περὶ παραπομπῆς εἰς δίκην τοῦ εὐγενοῦς Φαντίνου Μπολντοῦ τέως ταμίου Κρήτης δι’ ὅσα κατη-  
 γορεῖται ὅτι διέπραξε κατὰ τὴς τιμῆς τῆς κυριαρχίας καὶ παρὰ τὰ διατεταγμένα εἰς τὰς ἐντολάς του.

2ον Τιμωρία τοῦ Φαντίνου Μπολντοῦ. Στέρησις ἵκανότητος ἐπὶ πάντων τῶν ὀφφικίων, εὐεργετημάτων  
 καὶ διοικήσεως ἐν Κρήτῃ καὶ καταδίκης εἰς πρόστιμον 300 λιτρῶν, ἐξ ὧν νὰ ἀποσταλῶσιν εἰς  
 Βενετίαν 22 ὑπέρπυρα. Ὡς ἀνωτέρῳ δὲν δύναται νὰ τύχῃ χάριτος.

3ον Περὶ παραπομπῆς εἰς δίκην τοῦ εὐγενοῦς Μάρκου Δαμολίνου τέως ταμίου Κρήτης δι’ ὅσα διέ-  
 πραξεῖ κατὰ τὴν ὑπηρεσίαν του κατονομαζόμενα εἰς πέντε κεφάλαια.

‘Ο Μᾶρκος Δαμολίνος στερεῖται τῆς ἵκανότητος ἐπὶ πάντων τῶν ὀφφικίων, εὐεργετημάτων καὶ διοι-  
 κήσεως ἐν Βενετίᾳ καὶ ἐκτὸς Βενετίας ἔξαιρουμένων τῶν συμβουλίων. Καταδικάζεται εἰς καταβο-  
 λὴν προστίμου ὑπερπύρων 1058, γροσίων 8, εἰς τὸ δημόσιον ταμεῖον καὶ δὲν δύναται νὰ τύχῃ  
 χάριτος. 1384, Μαρτίου 1.